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令和２年度事業・決算報告 

 

新庄市体育協会は、設立目的とする「市民総スポーツの推進」と「選手の育成強化・

競技力の向上」に向け各種事業を実施するとともに、公共施設の管理運営を担い、利用

者の満足度向上に努力してきた。 

しかし、令和２年度は新型コロナウィルス感染対策のため、多くの事業・イベントの

開催中止、規模縮小を行い、トップアスリート招聘をメインとする育成強化事業の中止

やスポーツ少年団活動を抑制し、施設及び事業の利用者の感染防止対策に注力する一年

となった。 

市指定管理業務は、施設利用料の改訂に対応する一方で、コロナ禍の中で、前期の利

用者が極端に減少し、後期に徐々に回復したが前期の減少をカバーすることができなか

った。その中で市民スキー場は、無料となった子に付き添って来場した親の利用なども

あり、人数、料金収入ともにほぼ例年並みの利用が確保でき、またスキー場での子供を

対象にした自主事業に多くの来場があるなど、冬季に体を動かす機会を提供することが

できた。 

 

１．スポーツ振興事業 

（１）スポーツの普及・推進 

 ①新庄市総合体育大会 

   競技団体主管により１４競技大会の開催を計画したが７競技で大会中止となっ

た。７競技実施した結果、参加者数は前年度より３４８人少ない１，０１０人の参

加にとどまった。 

 ②こども・はばたき事業 

日新はばたきクラブ（普段運動機会の少ない児童（日新小児童）を対象に、遊び

を通じて体を動かす場を提供）は、前期の開催を中止し、９月から翌年２月まで 

１６回開催し、利用者の好評を得た。            

※中止事業)最上地域子育て連携事業「親子でスポーツ」 

 ③自主事業 

   健康ウォーキング、あべじゅー体操、エアバレー大会、ㇳランポビクス教室、マ

ジカルスノーランドなどの自主事業は、感染対策を講じたうえで実施し、広範な年

齢層に体を動かす機会を提供することができた。         

※中止事業)青空ヨガ、サッカーフェスティバル 

④広報活動 

４回の発行を行い、郡内での新庄の選手の活躍ぶりを市民に紹介した。 
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（２）育成強化・競技力の向上 

 ①育成強化対策事業 

計画的に育成強化に取り組む１０団体に１，４９０千円の育成強化費を交付して

支援したが、４団体で中止、縮小により返還金が生じ、交付金額は１，２４５千円

となった。 

※中止事業)体づくりセミナー、野球教室、北都銀行バドミントン教室 

 ②スポーツ少年団育成事業 

１１種目、３３団体、団員５４７名・指導者１７９名がスポーツ少年団登録をし

たが、県、全国規模の大会、交流会は開催中止となり、個別の活動が中心となった。

市スポーツ少年団本部は、県本部とともに新庄市を会場に県指導者・育成母集団研

修の開催にした。 

 ③体育表彰事業 

本市スポーツ振興に功績のあった方２名、各種競技大会で優秀な成績を収めた選

手７３人・５団体を表彰した。各人の功績等については、体協広報で広く市民に紹

介した。 

 

２．施設管理事業 

（１）新庄市スポーツ施設指定管理事業 

新庄市の１０のスポーツ施設の指定管理者として、利用者に安全で快適に利用 

いただくことを念頭に管理運営に努力した。 

（２）新庄市都市公園管理事業及び新庄市公有財産管理事業 

新庄市の委託を受け、３０カ所の都市公園等、４カ所の新庄市公有財産を適切 

に管理した。 

（３）山形県最上中央公園管理事業 

   山形県の指定管理者として、すぽーてぃあの管理運営・公園の維持管理など最 

上中央公園を適切に管理した。 

 

３．法人施設管理事業 

（１）評議員２０名並びに理事１５名及び監事２名の任期満了により改選した。 

（２）新型コロナウィルス感染対策として、４月２日から５月１７日まで市体育施設及

び最上中央公園を休館した。※職員に感染対策の周知徹底と施設の除菌作業を行な

うとともに、利用者には名簿の提出、設置した消毒用器具、非接触型赤外線検温器

６（市貸与２）、検温サーマルカメラ３台（市貸与１）の利用を徹底した。  
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《決算概要》 

〈概  況〉 

一般正味財産増減における経常増減は 2,257 千円増加し、経常外増減は無く、税引

後の当期一般正味財産増減額は 2,065 千円の増加となった。 

 

〈経常収益〉                      （増減比較対象：前年度） 

市指定管理関係では、新庄市民プールの営業中止により指定管理料 2,555千円の返

還が生じたが、施設使用料の改正、人件費及び燃料費等需用費の見直し等があり、指

定管理料 13,372 千円増の 101,582 千円となった。利用料金収入では、期間前半は施

設使用中止による極端な減少となったが、市民スキー場で平成 30 年度並みの利用料

金収入になるなど後半は全体的に利用回復が見られ、利用料改正前の前年度に比べ▲

1,275 千円の減少にとどまった。県指定管理関係は指定管理料▲683 千円及び利用料

▲272 千円となった。また、施設利用の制限等は自動販売機収入に大きく影響し▲533

千円となったが、都市公園受託費の増があり、経常収益は前年度比 10,614 千円増の

171,717千円となった。 

 

〈経常費用〉                      （増減比較対象：前年度） 

委託費支出が、除排雪委託と芝生管理業務委託の増により 3,625千円増となったほ

か、人件費では前年度支給しなかった決算期・期末手当の支給により 6,744 千円増、

職員給与の増額改定・定期昇給により 1,573 千円増、スキー場の営業延長により臨時

職員賃金 4,704 千円増などにより経常費用額は 18,176 千円増の 169,460 千円となっ

た。 

 

 （決算）                            単位：円 

〔経常収益〕 

収入項目 金 額 収入項目 金 額 

負担金（加盟団体・スポ少） 989,000 新庄市指定管理料 101,582,000 

賛助会費  0 新庄市体育施設利用料  7,916,640 

新庄市補助金 11,085,000 山形県指定管理料 21,845,000 

総合体育大会委託料 915,000 すぽーてぃあ利用料 2,691,430 

新庄市施設管理委託料 21,809,358 その他の収入 2,883,475 

合   計 １７１，７１６，９０３(A) 
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〔経常費用〕 

支出項目 金  額 支出項目 金  額 

職員給与 39,463,104 光熱水料費 19,411,709 

臨時雇用賃金  15,682,256 租税公課 7,189,138 

法定福利・福利厚生費 8,337,902 委託費 42,315,398 

減価償却費 611,333 法人管理費 6,139,551 

維持修繕費 9,181,376 その他の支出 21,128,567 

合   計 １６９，４６０，３３４（B) 

  

 〔当期経常増減額〕           ２，２５６，５６９ (C）=(A)-(B） 

  〔当期法人税等〕              １９２，０００ (D) 

〔当期一般正味財産増減額〕       ２，０６４，５６９   =(C)—(D） 
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貸　借　対　照　表
令和 3年 3月31日現在

法人名    一般財団法人　新庄市体育協会    

(単位：円)

科             目 当 年 度 前 年 度 増    減
 Ⅰ  資産の部
   1  流動資産
        現金預金    16,377,336    14,334,524     2,042,812
        未収金       563,133     1,327,933     △764,800
        流動資産合計    16,940,469    15,662,457     1,278,012
   2  固定資産
     (1) 基本財産
        定期預金    15,000,000    15,000,000
        基本財産合計    15,000,000    15,000,000
     (2) 特定資産
        退職給付引当資産     7,224,233     7,223,619           614
        スポーツ振興基金     6,848,986     6,848,404           582
        法人運営基金    14,209,933    12,209,100     2,000,833
        特定資産合計    28,283,152    26,281,123     2,002,029
     (3) その他固定資産
        建物             3             3
        構築物             9             9
        車両運搬具             1             1
        什器備品     2,233,946     2,845,279     △611,333
        投資有価証券        10,000        10,000
        その他固定資産合計     2,243,959     2,855,292     △611,333
        固定資産合計    45,527,111    44,136,415     1,390,696
        資産の部合計    62,467,580    59,798,872     2,668,708
 Ⅱ  負債の部
   1  流動負債
        未払金     5,919,095     8,136,770   △2,217,675
        未払法人税等       192,000       887,500     △695,500
        未払消費税等     3,170,600     1,388,300     1,782,300
        前受金        44,230        38,170         6,060
        預り金     1,728,954     1,728,954
        流動負債合計    11,054,879    10,450,740       604,139
   2  固定負債
        退職給付引当金     6,472,513     6,472,513
        固定負債合計     6,472,513     6,472,513
        負債の部合計    17,527,392    16,923,253       604,139
 Ⅲ  正味財産の部
   1  指定正味財産
        地方公共団体補助金     3,900,000     3,900,000
        寄付金    15,000,000    15,000,000
        指定正味財産合計    18,900,000    18,900,000
       (うち基本財産への充当額) (  15,000,000) (  15,000,000) (            )
       (うち特定資産への充当額) (   3,900,000) (   3,900,000) (            )
   2  一般正味財産    26,040,188    23,975,619     2,064,569
       (うち特定資産への充当額) (  19,303,482) (  16,853,255) (   2,450,227)
        正味財産の部合計    44,940,188    42,875,619     2,064,569
        負債及び正味財産合計    62,467,580    59,798,872     2,668,708
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正 味 財 産 増 減 計 算 書
令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで

  Page:   1

(単位：円)

科             目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
  １. 経常増減の部
    (1)  経常収益
          基本財産運用益                      
            4111 基本財産受取利息                           1,503        1,500            3
          特定資産運用益                      
            4121 特定資産受取利息                           2,389        1,911          478
          受取会費                            
            4143 賛助会員受取会費                         340,625    △340,625
          事業収益                            
            4151 自主的活動事業収益                        96,200      245,000    △148,800
            4152 受託事業収益                          22,724,358   21,820,739      903,619
            4154 指定管理事業収益                     123,427,000  110,738,000   12,689,000
            4155 利用料金収益                          10,608,070   12,154,810  △1,546,740
            4156 自動販売機等収益                       1,888,293    2,420,821    △532,528
          受取補助金等                        
            4162 新庄市補助金                          11,085,000   11,603,000    △518,000
          受取負担金                          
            4171 加盟団体負担金                           270,000      270,000
            4172 ｽﾎﾟｰﾂ少年団登録料収入                    719,000      763,100     △44,100
          受取寄付金                          
            4181 受取寄付金                               120,000      120,000
          雑収益                              
            4191 受取利息                                     463          364           99
            4193 雑収益                                   774,627      743,200       31,427
        経常収益計                           171,716,903  161,103,070   10,613,833
    (2)  経常費用
          事業費                              
            5118 役員報酬                               1,872,000    1,638,000      234,000
            5111 給料手当                              29,252,604   27,692,642    1,559,962
            5135 従業員賞与                            10,210,500    3,951,600    6,258,900
            5112 臨時雇賃金                            15,682,256   10,977,784    4,704,472
            5113 退職給付費用                           1,008,000      924,000       84,000
            5136 法定福利費                             6,850,093    5,722,176    1,127,917
            5114 福利厚生費                             1,487,809    1,376,946      110,863
            5115 旅費交通費                                45,784      221,694    △175,910
            5116 通信運搬費                               977,418      899,931       77,487
            5117 減価償却費                               611,333    1,951,304  △1,339,971
            5119 消耗品費                               9,181,376    7,720,828    1,460,548
            5120 修繕維持費                             5,026,264    5,726,924    △700,660
            5121 印刷製本費                               591,646      827,988    △236,342
            5122 燃料費                                 3,969,759    2,780,737    1,189,022
            5123 光熱水料費                            19,411,709   20,545,109  △1,133,400
            5124 賃借料                                 2,690,215    2,780,727     △90,512
            5125 保険料                                 1,318,910    1,345,660     △26,750
            5126 諸謝金                                    36,000      396,400    △360,400
            5127 租税公課                               7,189,138    5,306,700    1,882,438
            5128 支払負担金                             1,781,350    2,165,439    △384,089
            5137 報償費                                    83,254      189,637    △106,383
            5129 支払助成金                             1,309,387    1,421,113    △111,726
            5131 委託費                                42,315,398   38,690,246    3,625,152
            5139 支払手数料                               308,220      272,563       35,657
            5133 雑費                                     110,360      153,200     △42,840
          管理費                              
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正 味 財 産 増 減 計 算 書
令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで

  Page:   2

(単位：円)

科             目 当年度 前年度 増　減
            5141 役員報酬                                 240,000      210,000       30,000
            5142 給料手当                               2,396,478    2,258,460      138,018
            5140 従業員賞与                               837,000      352,000      485,000
            5143 退職給付費用                             144,000      144,000
            5165 法定福利費                               523,712      432,115       91,597
            5144 福利厚生費                                89,957       49,808       40,149
            5146 旅費交通費                               293,151      264,118       29,033
            5147 通信運搬費                               107,608      111,400      △3,792
            5150 消耗品費                                 271,062      361,370     △90,308
            5151 修繕維持費                               247,379      334,306     △86,927
            5152 印刷製本費                                33,990       53,950     △19,960
            5155 賃借料                                     6,160      △6,160
            5156 保険料                                   112,324      163,613     △51,289
            5158 租税公課                                  75,610       77,180      △1,570
            5167 支払手数料                               219,280      214,512        4,768
            5168 委託費                                   528,000      540,000     △12,000
            5162 雑費                                      20,000       31,500     △11,500
        経常費用計                           169,460,334  151,283,840   18,176,494
          当期経常増減額                         2,256,569    9,819,230  △7,562,661
  ２. 経常外増減の部
    (1)  経常外収益
        経常外収益計                        
    (2)  経常外費用
          固定資産除売却損                    
            5229 什器備品除却損                           152,353    △152,353
          過年度利用料返還額                  
            5241 過年度利用料返還額                     6,115,576  △6,115,576
        経常外費用計                           6,267,929  △6,267,929
          当期経常外増減額                     △6,267,929    6,267,929
          税引前当期一般正味財産増減額           2,256,569    3,551,301  △1,294,732
          6111 法人税、住民税及び事業税                 192,000      888,150    △696,150
          当期一般正味財産増減額                 2,064,569    2,663,151    △598,582
          一般正味財産期首残高                  23,975,619   21,312,468    2,663,151
          一般正味財産期末残高                  26,040,188   23,975,619    2,064,569
Ⅱ  指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額              
          指定正味財産期首残高                  18,900,000   18,900,000
          指定正味財産期末残高                  18,900,000   18,900,000
Ⅲ  正味財産期末残高   44,940,188   42,875,619    2,064,569
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一般財団法人新庄市体育協会

スポーツの普及・振
興事業

スポーツ行事の開催
スポーツ施設の管理

運営
共通 小計 指定管理事業等

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　（１）経常収益

基本財産受取利息 1,503 0 0 0 1,503 0 0 1,503 

特定資産受取利息 2,389 0 0 0 2,389 0 0 2,389 

受託事業収益 0 915,000 0 0 915,000 21,809,358 0 22,724,358 

自主的活動事業収益 0 58,200 0 0 58,200 38,000 0 96,200 

指定管理事業収益 0 0 0 0 0 123,427,000 0 123,427,000 

利用料金収益 0 0 0 0 0 10,608,070 0 10,608,070 

自動販売機等収益 0 0 0 0 0 1,888,293 0 1,888,293 

新庄市補助金 2,849,000 1,036,000 1,295,000 0 5,180,000 0 5,905,000 11,085,000 

寄付金 66,000 24,000 30,000 0 120,000 0 0 120,000 

加盟団体負担金 0 270,000 0 0 270,000 0 0 270,000 

加盟団体負担金（スポ少） 719,000 0 0 0 719,000 0 0 719,000 

受取利息 0 0 0 0 0 0 463 463 

雑収益 0 0 0 0 0 625,954 148,673 774,627 

賛助会費 0 0 0 0 0 0 0 0 

経常収益計 3,637,892 2,303,200 1,325,000 0 7,266,092 158,396,675 6,054,136 171,716,903 

　　（２）経常費用

　　　　事業費

役員報酬　 850,909 850,909 170,182 0 1,872,000 0 1,872,000 

給料手当 798,068 1,368,117 114,010 0 2,280,195 26,972,409 29,252,604 

従業員賞与 269,325 461,700 38,475 0 769,500 9,441,000 10,210,500 

臨時雇賃金 254,489 169,659 0 0 424,148 15,258,108 15,682,256 

法定福利費 254,073 435,554 36,296 0 725,923 6,124,170 6,850,093 

退職給付費用 25,200 43,200 3,600 0 72,000 936,000 1,008,000 

福利厚生費 35,455 60,781 5,065 0 101,301 1,386,508 1,487,809 

旅費交通費 9,457 16,212 1,351 0 27,020 18,764 45,784 

通信運搬費 40,465 69,368 5,780 0 115,613 861,805 977,418 

減価償却費 19,588 13,059 0 0 32,647 578,686 611,333 

消耗品費 161,028 276,048 23,004 0 460,080 8,721,296 9,181,376 

修繕維持費 0 0 0 0 0 5,026,264 5,026,264 

印刷製本費 317,434 211,622 0 0 529,056 62,590 591,646 

燃料費 0 0 0 0 0 3,969,759 3,969,759 

光熱水料費 0 0 0 0 0 19,411,709 19,411,709 

賃借料 2,412 1,608 0 0 4,020 2,686,195 2,690,215 

保険料 11,200 0 0 0 11,200 1,307,710 1,318,910 

諸謝金 9,600 6,400 0 0 16,000 20,000 36,000 

租税公課 43,163 28,775 0 0 71,938 7,117,200 7,189,138 

支払負担金 973,230 648,820 0 0 1,622,050 159,300 1,781,350 

報償費 49,952 33,302 0 0 83,254 0 83,254 

支払助成金 785,632 523,755 0 0 1,309,387 0 1,309,387 

委託費 206,061 137,374 0 0 343,435 41,971,963 42,315,398 

支払手数料 132 88 0 0 220 308,000 308,220 

雑費 2,100 3,600 300 0 6,000 104,360 110,360 

　　　　管理費

役員報酬　 240,000 240,000 

給料手当 2,396,478 2,396,478 

従業員賞与 837,000 837,000 

法定福利費 523,712 523,712 

退職給付費用 144,000 144,000 

福利厚生費 89,957 89,957 

旅費交通費 293,151 293,151 

通信運搬費 107,608 107,608 

消耗品費 271,062 271,062 

修繕維持費 247,379 247,379 

印刷製本費 　 33,990 33,990 

保険料 112,324 112,324 

租税公課 75,610 75,610 

委託費 528,000 528,000 

支払手数料 219,280 219,280 

雑費 20,000 20,000 

経常費用計 5,118,973 5,359,951 398,063 0 10,876,987 152,443,796 6,139,551 169,460,334 

　　　当期経常増減額 △ 1,481,081 △ 3,056,751 926,937 0 △ 3,610,895 5,952,879 △ 85,415 2,256,569 

　２．経常外増減の部

　　（１）経常外収益

　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 

　　（２）経常外費用

　　　　過年度利用料返還額 0 0 

　　　　固定資産除却損 0 0 

　　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 

　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 

　　　他会計振替額(共益事業２分の１） 2,000,000 2,000,000 △ 4,000,000 2,000,000 0 

　　　他会計振替額(共益事業２分の１超部分） 0 0 0 

　　　他会計振替額(収益事業２分の１） 0 0 0 

　　　他会計振替額(収益事業２分の１超部分） 0 0 0 0 

　　　他会計振替額 2,000,000 2,000,000 △ 4,000,000 2,000,000 0 

　　　税引前当期一般正味財産増減額 △ 1,481,081 △ 3,056,751 926,937 2,000,000 △ 1,610,895 1,952,879 1,914,585 2,256,569 

当期法人税等 0 192,000 192,000 

当期一般正味財産増減額 △ 1,610,895 1,760,879 1,914,585 2,064,569 

　　　一般正味財産期首残高 6,404,275 10,976,698 6,594,646 23,975,619 

　　　一般正味財産期末残高 4,793,380 12,737,577 8,509,231 26,040,188 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 

　　　指定正味財産期首残高 17,600,000 1,300,000 18,900,000 

　　　指定正味財産期末残高 17,600,000 1,300,000 18,900,000 

Ⅲ　正味財産期末残高 22,393,380 12,737,577 9,809,231 44,940,188 

正味財産増減計算書内訳表

平成2年4月1日から平成3年3月31日まで
(単位：円）

科     目

実施事業等会計 その他会計

法人会計 合計
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一般財団法人　新庄市体育協会

〔単位：円〕

場所・物量等 摘　　要 金額

Ⅰ　資産の部

　１．流動資産

現金 運転資金として 267,395

普通預金 新庄信用金庫／本店 同上 16,109,941

未収金 佐藤総業㈱ほか 自販機借上料、電気料未収ほか 563,133

流動資産合計 16,940,469

　２．固定資産

基本財産

定期預金 新庄信用金庫／本店 スポーツ振興事業に充てるため保有している 15,000,000

特定資産

退職給付引当特定資産 新庄信用金庫／本店 従業員に対する退職給付に備えるため保有している 7,224,233

スポーツ振興基金 新庄信用金庫／本店 スポーツ振興事業に充てるため保有している 6,848,986

法人運営基金 新庄信用金庫／本店 財団の運営に充てるために保有している 14,209,933

その他の固定資産

建物 管理棟ほか サイクルスポーツセンター 3

構築物 競輪場走路補修代ほか 同上 9

車両運搬具 ２トントラック 都市公園管理事業用 1

什器備品 乗用草刈機、除雪機ほか スポーツ振興及び指定管理事業に使用 2,233,946

投資有価証券 新庄信用金庫出資金 10,000

固定資産合計 45,527,111

　　資産合計 62,467,580

Ⅱ　負債の部

　１．流動負債

未払金 東北電力株式会社 電気料３月分 1,705,312

未払金 日本年金機構 社会保険料　3月分 1,425,187

新庄市 住民税ほか 129,530

従業員 3月給与日割り分及び時間外手当 166,774

シルバー人材センターほか 業務委託料、燃料代など 2,492,292

未払法人税等 新庄税務署、山形県、新庄市法人税、県税、市民税 192,000

未払消費税等 新庄税務署 収益事業等からの消費税 3,170,600

前受金 施設利用者 利用料の翌年度対応分 44,230

預り金 職員 社会保険料　3月分 1,374,201

源泉所得税 225,153

住民税 129,600

流動負債合計 11,054,879

　２．固定負債

退職給付引当金 従業員の退職支出に備えるための引当金 6,472,513

固定負債合計 6,472,513

　　負債合計 17,527,392

正味財産 44,940,188

貸借対照表科目

財　　産　　目　　録
令和３年３月３１日現在
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